
سمفونی خطوط 
پنجشنبه 7 دی 1402
سال دوم   شماره 409
www.hammihanonline.ir

ادامه سرمقاله

مصاحبــه اقتصــادی امــروز هم میهن با یکــی از کارشناســان 
بین المللی انرژی  درباره وضعیت اســفبار انرژی در ایران حاکی 
از آن اســت که مطابق گزارش های بین المللی ایران سالانه 127 
میلیارد دلار انرژی را بر باد می دهد؛ بزرگترین شبکه گازرسانی 
شــاید جهان را دارد که حــدود 10 درصــد از گاز مصرفی در آن 
تلف می شود. فقدان برنامه ریزی در صنعت پتروشیمی موجب 
شــده که تولیدات آن نه تنها ارزش افزوده مهمی نداشته باشند 
بلکه بعضاً از خوراک گاز آنها کم ارزش تر باشــند! ولی مهمترین 
نکته این گزارش نقدی است که بر سیاست ساخت مسکن این 
دولــت وارد می کننــد. در واقع باید گفت کــه عدم تحقق وعده 
ساخت مسکن یک نتیجه مطلوب برای جامعه است. زیرا طبق 
محاسبات مطرح شــده، تامین گاز و برق این 4 میلیون مسکن 
وعده داده شده  معادل حدود 20 میلیون مترمکعب گاز در روز 

اســت که اگر نیاز برق آن را هم حساب کنیم، حدود 20 میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری لازم دارند تا در 5 ســال این مقدار گاز و برق 
برای مصرف این حد از مســکن تولید شــود. در واقع هزینه این 
ســرمایه گذاری بســیار بیشــتر از هزینه لازم برای ساخت این 
تعداد مســکن اســت. هزینه ای که در حال حاضر برای ساخت 
این مقدار مسکن وعده داده شده در دولت وجود ندارد چه رسد 
برای تامین گاز و برق و آب آنها. در حال حاضر ما با ناترازی انرژی 
مواجهیم. در تابستان ها برق قطع می شود و در زمستان ها گاز، 
البته در هر دو مورد برای اینکه مردم متوجه نشــوند، برق و گاز 
کارخانجات قطع می شــود! در چنین شــرایطی اصرار بر تولید 
مســکن نتیجه ای جز این نــدارد که ناترازی انرژی را تشــدید، و 
بحران و کمبود را از یک نقطه و زمان حال به نقطه و زمان دیگری 

در آینده منتقل می کند.
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کشور قرار گیرد.  همچنین براساس این خبر در جریان سفر رئیس کل بانک 
مرکزی کشــورمان به مســکو و به دنبال رایزنی ها و عملیاتی سازی بسترهای 
پولی و بانکی، اولین ال سی شبکه بانکی ایران در خارج از کشور توسط بانک 
ســپه در روسیه گشــایش یافت. ارزش این LC که مورد استفاده قرار گرفته، 
برای شــروع مبلغ ۱۷ میلیون یورو است و با شــرط پرداخت مدت دار جهت 
واردات اســتفاده می شود. همچنین با حضور فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
کشورمان، جلسه ای میان مدیران بانکی اسبر بانک روسیه و بانک ملی ایران 
برگزار شــد که براســاس آن خط اعتباری به ارزش ۶ و نیم میلیارد روبل برای 
واردات کالاهای اساســی از روسیه برای ایران ایجاد گردید. فرزین با تاکید بر 
سرمایه گذاری مشــترک در پروژه های ایران و روسیه، گسترش ظرفیت های 

اقتصادی طرفین را خواستار شد.

سهم ایران از بازار روسیه چه میزان  است؟ �
به رغــم اینکه ایران در حوزه سیاســت خارجی به خصــوص بعد از حمله 
روسیه به اوکراین هزینه های بین المللی زیادی را متحمل شده است اما روسیه 
درعمل اثبات کرده است که ایران را شریک تجاری و سیاسی خود نمی داند. 
مصداق عینی آن نیز در همراهی مســکو با کشــورهای اعراب درمورد جزایر 
سه گانه ایران است. البته خبرگزاری تاس به نقل از وزارت خارجه روسیه بعد 
از همراهی مجدد روسیه با کشــورهای عربی درباره تمامیت ارضی ایران در 
خبری اعلام کرده اســت که وزرای خارجه دو کشــور )ایران و روس( حسین 
امیرعبداللهیان و سرگئی لاوروف درباره علاقه تهران و مسکو به افزایش روابط 
تجاری و اقتصادی گفت وگو کرد ه اند. با این حال آمار و ارقام  ها بیانگر حقیقت 
هستند. پیش از این نیز خبرگزاری مهر در گزارشی این موضوع را اثبات کرده 
است. براساس این گزارش »در میان کشورهای منطقه، کشور ترکیه، توانسته 
تعامل گسترده ای با اقتصاد روسیه برقرار کند اما ایران با وجود اینکه با کشور 
روســیه دارای مرز مشترک دریایی است، عملًا در فهرست شرکای اقتصادی 
جدی روسیه قرار ندارد. به عبارت دیگر، هنوز روابط اقتصادی ایران و روسیه 
به سطحی که بتوان آن را اثرگذار دانست، نرسیده است. نکته قابل تأمل آنکه 
در بیین کشورهای همسایه روسیه شامل ارمنستان، قرقیزستان و بلاروس، 
کمترین ســهم صادراتی در اختیار ایران اســت. این مسئله نشان می دهد، 
افزایش تحریم های اقتصادی، ناکارآمدی سازوکارهای تجاری و پیشی گرفتن 
رقبا در تأمین نیازهای وارداتی روسیه، سبب شده تا ایران، جایگاه خود را در 
میان شــرکای اقتصادی منطقه ای روسیه از دست بدهد.« براساس آمارهای 
موجود پس از آغاز تحریم های غرب علیه روسیه، حجم تجارت ایران و روسیه 
اندکی افزایش یافت؛ به طوری که مجموع کل مبادلات تجاری ایران و روسیه 
در ســال ۲۰۲۲ معادل 5/۱میلیارد دلار بوده اســت. واردات ایران از روســیه 
3/8 میلیارد دلار بوده و میزان صادرات ایران به روسیه ۱/3میلیارد دلار بوده 
اســت. از نظر تجاری میزان تعرفه اعمال شده بر کالاهای وارداتی به روسیه، 
بین پنج تا پنجاه درصد در نوســان است. ولی میانگین تعرفه ورود کالاها به 
این کشور در حدود ۱4/9۲درصد است. اما بیلان تجارت ایران و روسیه در 8 
ماه ســال جاری نشان می دهد، تراز تجاری 5۲3 میلیون دلار به نفع روس ها 
شــده است. براساس داده های اعلام شــده تجارت ایران و روسیه در 8 ماهه 
امســال به بیش از ۱/۷میلیارد دلار رسید و با این شــرایط رشد ۱8 درصدی 
داشته است. ارزیابی مناسبات تجاری ایران و روسیه نشان می دهد که روس ها 
همواره در جمع واردکنندگان کالا به ایران قرار داشته اند، این درحالی است 
که ایران سهم چشمگیری در بازار این کشور ندارد؛ بازاری که مشتاق کالاهایی 
همچون مصالح ســاختمانی، محصولات دریایی، لبنیات، پوســت، خرما، 
خشــکبار، چرم و... از ایران است. همچنین براساس داده های اعلام شده از 

ســوی گمرک میزان صادرات ایران به روسیه در 8 ماهه ســال ۱4۰۲ برابر با 
۶۱۶ میلیون و 3۲۶ هزار دلار بوده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 3۲ درصد افزایش داشته است و به لحاظ وزنی هم کالاهای صادرشده به 
روسیه در این مدت به یک میلیون و 495 هزار تن رسید که رشد ۶۶ درصدی را 
نشان می دهد. ارزیابی ها همچنین نشان می دهد میزان واردات کالا از روسیه 
به عنوان کشــور طرف معامله با ایران در 8 ماهه سال جاری ۲ میلیون و ۲54 
هــزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۱4۰ میلیون و ۷8 هزار دلار بوده اســت 

که به لحاظ وزنی 3۱ درصد و از حیث ارزش ۱۲ درصد افزایش داشته است.

روسیه دیگر جایگاه اقتصادی ندارد �
داود ســوری، اقتصاددان، با اشاره به اینکه این دولت 
نســبت به هر اتفــاق اقتصــادی ذوق دارد، به هم میهن 
گفت: »به هرحال بازگشایی ال سی در روسیه پنجره ای 
است که روز گذشته باز شده است درحالی که پیش از این 
باز نبود و باید ببینیم براساس این خط اعتباری، چه اقلامی می توانیم از روسیه 
خریداری کنیم. به هر حال روسیه خود تحریم است و ایران تحت تحریم های 
بزرگ تری قرار دارد بنابراین تفاوتی نمی کند این امکان گشایش ال سی را در 
روســیه داشته باشیم یا در کشورهای دیگر. اما این اقدام نسبت به دیروز یک 
پیشرفت است و قابلیت انجام یک کار بیشتر را برای ایران فراهم کرده است.« 
ســوری در پاســخ به این ســوال که با توجه به مواضع اخیر روســیه در 
خصوص جزایر ســه گانه ایــران، آیا شــاهد یک سیاســی کاری از روس ها 
هستیم؟ گفت: »این امکان وجود دارد. مقدمات این کار از مدتی قبل فراهم 
شده، مذاکرات صورت گرفته و حالا اجازه گشایش ال سی را داده اند. ولی 
در یــک چنین موقعیتی به قول آن هایی که به مذاکره کنندگان هســته ای 
کنایه می زدند که »دُرّ غلطان دادید و آب نبات چوبی گرفتید«، حالا هم دُرّ 
غلطان دادیم و آب نبات چوبی گرفتیم. بنابراین بعید نیست که این همکاری 
اقتصادی با رویکرد سیاسی باشد و این محتمل است. این اقتصاددان درباره 
تغییر رویکرد و مواضع ایران به شرق و کشورهای همسایه در همکاری های 
اقتصادی نیز معتقد اســت:  باید کل تفکرات به خصوص در بُعد اقتصادی 
و سیاسی را تغییر دهیم. لازم اســت جایگاه کنونی ایران و اقتصاد آن از نو 
شناسایی شــود. زمانی تفکر نه شــرقی و نه غربی، یعنی قبل از فروپاشی 
شوروی، مطرح بود اما امروز شرق و غرب معنایی ندارد و حتی شرق به دنبال 
آن اســت  که با غرب ارتباط خود را گسترش دهد. امروز دیگر روسیه شرق 
نیست و حتی از منظر اقتصادی نیز جایگاهی ندارد. تنها جایگاه روسیه در 
حوزه نظامی است.  سوری با بیان اینکه امروز شرق کشور، چین و کشورهای 
آسیای شرقی است، تاکید کرد: »در تعبیر شرق امروز اگر منظور کشور چین 
باشد باید به این نکته مهم توجه کنیم که چین سعی دارد با غرب و مهمتر از 
آن، آمریکا همکاری کند و در تضاد با غرب نیست. کشورهایی همانند ویتنام 
و آســیای جنوب شرقی به خوبی می دانند که باید با غرب در ارتباط باشند. 
امروز روســیه دیگر قطب اقتصادی نیســت و باید دولتمردان ما این مهم را 
بدانند.«  او با اشاره به اینکه کشور چین نهایت استفاده را از تحریم های ایران 
می برد، گفت:  چین هیچ مشــکلی با تحریم های ایران ندارد و تنها خریدار 
انحصاری و جدی نفت ایران است که با تخفیف بالا نفت ایران را خریداری 
می کند. ایران ناچار اســت از چین خرید کالا داشته باشد و همکاری های 
ایران و چین به مرحله ای رســیده اســت که دیگر کالا بــه ازای فروش نفت 
نداریم بلکه قرار اســت اســتادیوم ایرانی و اسلامی توسط چینی ها به ازای 
فروش نفت ساخته شود. بنابراین منابع ایران به خوبی در دستان چین است 

که سرتاسر سود است.« 

احسان گنجی

غزه و منحرف کردن توجه جهان از آنها است.«
پــس از واقعــه ۷ اکتبــر و ورود حمــاس به ســرزمین های اشــغالی، 
گمانه زنی های فراوانی در خصوص نقش ایران در این عملیات مطرح شــد 
اما این گمانه زنی ها از ســوی ایران و ایالات متحده آمریکا رد شــد و سپس 
حماس نیز این عملیات را یک عملیات کاملًا فلسطینی دانست و همکاری 

هر کشــور خارجــی در آن را تکذیب کرد. حســن نصرالله، رهبر 
حزب الله لبنان نیز در اولین سخنرانی خود پس از عملیات 

طوفان الاقصی، بر بی خبر بودن تمام متحدان حماس 
از این عملیات تاکید کرد. 

حالا پس از اظهارنظر سردار شریف در خصوص 
انگیزه عملیات طوفان الاقصی، بار دیگر این مسئله 

در رسانه ها داغ شــد که آیا ایران در این عملیات نقش 
داشــته اســت یا نه. بیانیه حماس نشــان می دهد 

که آن ها همچنان بر این مســئله اصــرار دارند که 
عملیــات ۷ اکتبر یک قضیه فلســطینی بوده 

و ارتباطی به کشــورهای دیگر ندارد. از سوی دیگر، اظهارات اصلاحی 
سردار شریف در خصوص مسئله انگیزه عملیات ۷ اکتبر، حاکی از این 
اســت که بحث معنوی تاثیر جمهوری اسلامی بر گروه های فلسطینی 

مدنظر بوده است.
پس از ترور ســردار سیدرضی موسوی توسط اسرائیل در دمشق، که 
از او به عنوان یکی از تاثیرگذارترین چهره های حمایت از گروه های 
مقاومت یاد می شود، بحث برخورد میان تهران و تل آویو بار دیگر 
بالا گرفته اســت. مقامات نظامی کشــورمان در واکنش به این 
ترور، از انجام عملیات انتقامی علیه اسرائیلی ها خبر داده اند. 
برخی منابع خبری، از ســیدرضی موســوی به عنوان نفر اول 
مستشاران نظامی ایران در سوریه یاد می کنند. 
نشست خبری روز گذشته سردار شریف 
بــا محوریــت اعــلام موضع ســپاه 
پاســداران در خصوص شــهادت 

سردار موسوی، برگزار شده بود. 

جنسیت مطرح نیست و هیچ محدودیتی برای حضور زنان وجود ندارد«. رهبری 
»شایسته سالاری« را »تنها ملاک واگذاری مسئولیت های اجتماعی و سیاسی 
به زنان و مردان« دانستند و گفتند: »در جایی مانند وزارت یا نمایندگی مجلس 
اگر بانوی مجرّب و کارآمد بهتر و شایســته تری وجود دارد، از نظر اســلام هیچ 
محدودیتی برای تصدّی او وجود ندارد«. ایشان شرط حضور زنان در مشاغل را 
»محروم نشدن آنها از مشغله اساسی زنانه یعنی خانه داری و فرزندآوری و مادری« 
خواندند و گفتند: »حتی برخی مشــاغل مانند پزشــکی و معلمی برای زنان و 
دختران واجب کفایی اســت و اگر گاهی اشتغال زن با خانه داری، فرزندآوری و 
لوازم آن، تعارض پیدا می کند، مسئولان کشور باید راه حلی پیدا کنند که هیچ یک 
از این دو وظیفه زمین نماند. البته این وظایف قابل جمع است؛ همچنان که زنان 
نخبه و موفقی را در بخش های علمی و اجرایی می شناسیم که فرزندان خوبی نیز 
تربیت کرده اند«. ایشــان پس از تأکید بر ایفای وظایف خانوادگی زن، »دومین 
حساسیت اسلام در مسئله حضور اجتماعی زن« را »خطر و لغزشگاه جاذبه های 
جنسی« دانستند و گفتند: »یکی از جنبه های تأکید اسلام بر روی حجاب ایجاد 
محدودیت برای خطر جاذبه جنسی است که این حساسیت باید رعایت شود. 
بنابراین، حجاب محرومیت نیست؛ بلکه نوعی برخورداری و باعث حفظ امنیت 
زن است«. رهبری نقش مادری را »مهمترین و برترینِ نقش ها در خلقت بشر به 
علت تضمین ادامه نســل و حیات انسان« برشمردند و افزودند: »این تصور که 

کارِ خانه از قبیل پخت و پز و شست وشو وظیفه زن است، کاملًا غلط است و در 
خانواده کارها باید با تفاهم انجام شود؛ همچنان که برخی مردها هستند که در 

کار خانه به زنان کمک می کنند«.
مسئله سنّ ازدواج موضوع دیگری بود که آیت الله خامنه ای، نظر اسلام درباره 
آن را »پرهیز از موکول کردن به سنین بالا« خواندند و گفتند: »البته این به معنای 
ازدواج کردن کودکان نیست؛ بلکه یعنی دختر و پسر هر چه به وقت ازدواج کنند 
بهتر است«. ایشان پیشرفت های زنان در بخش های مختلف علمی، ادبی، ورزشی 
و هنری در دوره جمهوری اســلامی را بیش از ده برابر قبل از انقلاب خواندند و 
گفتند: »با وجودی که ما هنوز نتوانســته ایم کشــور را به معنی واقعی اسلامی 
کنیم و کشــور، اسلامیِ نیمه کاره است، این موفقیت ها حاصل شده است و در 
صورت اجرای کامل اسلام این توفیقات چند برابر خواهد شد«. رهبری در پایان 
سخنان شان با اشاره به در پیش بودن انتخابات مهم اسفند ۱4۰۲، نقش آفرینی 
بانوان در این عرصه را در اجتماع و خانواده ضروری خواندند و گفتند: »مهمترین 
نقش شما در داخل خانه و ترغیب کردن همسر و فرزندان به فعال بودن در مسئله 
انتخابات و تحقیق درســت است. به خصوص که زنان در برخی مسائل از جمله 
شــناخت اشخاص و راهبردها و جریان ها، دقیق تر و ظریف تر از مردها به صحنه 
نگاه می کنند. بنابراین، می توانید در شناخت نامزدهای انتخاباتی و تشویق به 

حضور در پای صندوق های رأی، نقش مهمی ایفا کنید«.

بازتاب

معاونــت آموزش متوســطه وزارت آموزش و پرورش در پاســخ به 
مطلب منتشرشده در روزنامه هم میهن به تاریخ ۲3 آذرماه با عنوان 
»ادغام رشــته های دبیرستان؟«، پاسخی ارسال کرده است که به 

شرح ذیل است: 
آمــوزش و پرورش عهده دار آموزش نیمه تخصصی در شــاخه 
نظری پس از آموزش عمومی است که ضمن زمینه سازی فراگیری 
علوم نظری، دانش آموزان را از طریق تقویت روحیه استدلال و تفکر 
و آشنایی با مبادی علوم و فنون، آنها را برای ورود به آموزش عالی 
آماده می کند. از این رو باتوجه بــه اهداف و ماموریت های وزارت 
متبوع و نیز تغییرات گسترده علوم و رشته های شغلی در زیست بوم 
جدیــد که عمده تخصص هــا در مدارج بالاتر صــورت می پذیرد. 
همچنین در راســتای پرهیــز از حافظه محــوری وزارت آموزش و 
پرورش وظیفه تربیت دانش آموزان و کســب شایستگی های پایه 
را داشــته و افراد را برای ورود به دانشگاه آماده می نماید. با چنین 
نگاهی، بازنگری در ساختار دوره متوسطه و رشته های تحصیلی به 

عنوان یک ضرورت مطرح می شود.
موضــوع تجمیــع و ادغام رشــته های دوره دوم متوســطه در 

برخی از رشته های شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش در سال 
تحصیلی جاری محقق شده است. رویکرد آن نیز آمایش سرزمینی 
و همچنین نیازهای کشــور و بــازار کار بوده اســت. در دوره دوم 
متوسطه نظری هم موضوع ادغام رشته های علوم تجربی و ریاضی 

و فیزیک باتوجه به قرابت محتوایی، مدنظر است.
نکته مهم و قابل توجه این اســت که اگر ادغامی در رشته های 
نظری اتفاق بیفتد طبیعتاً کنکور هم متناسب با آن، تغییر و گروه 
آزمون هم ادغام خواهد شــد که از سوی وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری هم اعلام آمادگی شده است. بنابراین پذیرش رشته های 
دانشــگاهی هــم براســاس تغییرات انجــام خواهد شــد، یعنی 
دروس مختلف در آزمون قطعاً وجود خواهد داشت فقط ضرایب 
آن متفاوت می شــود. هرگونــه تغییراتی از قبل بــه دانش آموزان 
اعلام خواهد شــد و نبایــد ذهن دانش آموزان پشــت کنکوری با 
حاشیه سازی های رسانه ای و فضاســازی برخی ذینفعان کنکور 
درگیر این موضوع شــود. در پایان باید اشاره کرد که این طرح در 
سطح بررسی های کارشناســی قرار داشته و هنوز تصمیم  نهایی 

اتخاذ نشده است.

واکنش به گزارش »ادغام رشته های دبیرستان؟«

صلح در دام


